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Закони. Укази. Постанови. Розпорядження 
 

ЗАКОН УКРАЇНИ 

Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо 
подальшого удосконалення адміністрування податків і зборів 

Верховна Рада України постановляє: 
I. Внести зміни до таких законодавчих актів України: 
1. У Кодексі України про адміністративні правопорушення (Відомості Верховної Ради УРСР, 

1984 р., додаток до № 51, ст. 1122): 
1) у частині першій статті 16313: 
абзац перший після слова «Порушення» доповнити словами «небанківською фінансовою устано-

вою, яка має ліцензію Національного банку України на переказ коштів без відкриття рахунків, комер-
ційним агентом банку»; 

в абзаці другому слова «юридичної особи – суб’єкта господарювання» замінити словами «небан-
ківської фінансової установи, яка має ліцензію Національного банку України на переказ коштів без 
відкриття рахунків, комерційного агента банку»; 

2) доповнити статтею 16315 такого змісту: 

«Стаття 16315. Порушення порядку проведення готівкових розрахунків та розрахунків 
з використанням електронних платіжних засобів за товари (послуги) 

Порушення порядку проведення готівкових розрахунків за товари (послуги), у тому числі пере-
вищення граничних сум розрахунків готівкою, недотримання установлених законодавством вимог 
щодо забезпечення можливості розрахунків за товари (послуги) з використанням електронних пла-
тіжних засобів – 

тягне за собою накладення штрафу на фізичну особу – підприємця, посадових осіб юридичної 
особи від ста до двохсот неоподатковуваних мінімумів доходів громадян. 

Дія, передбачена частиною першою цієї статті, вчинена особою, яку протягом року було піддано 
адміністративному стягненню за таке ж порушення, – 

тягне за собою накладення штрафу від п’ятисот до тисячі неоподатковуваних мінімумів доходів 
громадян»; 

3) в абзаці першому частини першої статті 1642 слова «порушення правил ведення касових опе-
рацій» виключити; 

4) у статті 16620: 
у назві та тексті слово «відстеження» замінити словами «нагляд (оверсайт)» у відповідному відмінку; 
в абзаці другому частин першої, другої та третьої слова «посадових осіб юридичних осіб» замі-

нити словами «фізичних осіб – підприємців та посадових осіб юридичних осіб»; 
5) частину першу статті 2342 після слів «пов’язані з» доповнити словами і цифрами «порушенням 

порядку приймання готівки для подальшого її переказу (стаття 16313), порушенням порядку прове-
дення готівкових розрахунків та розрахунків з використанням електронних платіжних засобів за то-
вари (послуги) (стаття 16315)»; 

6) у частині першій статті 2343 слова «третя – сьома» замінити словами «третя, четверта», а слово 
«відстеження» – словами «нагляду (оверсайту)»; 

7) в абзаці «органів державної податкової служби (статті 512, 1551, 1621, 1622, 1631 – 1634, 16312, 
16313, 164, 1645, 16416, 16616, 16617, 1722 – 1729, 1772)» пункту 1 частини першої статті 255 цифри 
«16313» виключити. 

2. Частину шосту статті 45 Бюджетного кодексу України (Відомості Верховної Ради України, 
2010 р., № 50 – 51, ст. 572) доповнити абзацом другим такого змісту: 
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«Надати право Кабінету Міністрів України, Національному банку України визначати порядок 
обігу, обліку та розрахунків із застосуванням фінансових векселів для сплати узгоджених грошових 
зобов’язань, заборгованості перед бюджетом та бюджетного фінансування». 

3. У Законі України «Про державне регулювання ринку цінних паперів в Україні» (Відомості 
Верховної Ради України, 1996 р., № 51, ст. 292 із наступними змінами): 

1) частину другу статті 7 доповнити пунктами 3710 і 3711 такого змісту: 
«3710) встановлює за погодженням з центральним органом виконавчої влади, що реалізує дер-

жавну податкову політику, ознаки фіктивності емітента цінних паперів; 
3711) приймає рішення про включення емітента до списку емітентів, що мають ознаки фіктивнос-

ті, у порядку, встановленому Комісією за погодженням з центральним органом виконавчої влади, що 
забезпечує формування державної фінансової політики»; 

2) статтю 8 доповнити пунктами 51 – 54 такого змісту: 
«51) зупиняти обіг цінних паперів емітента у зв’язку з включенням його до списку емітентів, що 

мають ознаки фіктивності; 
52) подавати позов до суду про припинення юридичної особи – емітента у зв’язку з включенням 

його до списку емітентів, що мають ознаки фіктивності; 
53) скасовувати реєстрацію випуску цінних паперів емітента після ухвалення судом відповідного 

рішення суду за позовом Національної комісії з цінних паперів та фондового ринку, передбаченим 
пунктом 52 цієї статті; 

54) встановлювати за погодженням з Антимонопольним комітетом України максимальні розміри 
тарифів на оплату послуг фондової біржі». 

4. У Законі України «Про Національний банк України» (Відомості Верховної Ради України, 
1999 р., № 29, ст. 238 із наступними змінами): 

1) статтю 1 з урахуванням алфавітного порядку викладення термінів доповнити терміном такого 
змісту: 

«облікові системи – сукупність відносин щодо формування, оброблення, зберігання та переда-
вання інформації між державними органами, фінансовими установами, іншими юридичними особами 
під час реалізації державних проектів»; 

2) у статті 7: 
пункт 6 викласти в такій редакції: 
«6) регулює діяльність платіжних систем та систем розрахунків в Україні, визначає порядок і 

форми платежів, у тому числі між банками»; 
у пункті 26 (у редакції Закону України від 6 липня 2012 року № 5178-VI) слово «відстеження» 

замінити словами «нагляд (оверсайт)»; 
пункти 25, 26 (у редакції Закону України від 6 липня 2012 року № 5178-VI) вважати відповідно 

пунктами 28, 29. 
5. У Законі України «Про застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, 

громадського харчування та послуг» (Відомості Верховної Ради України, 2000 р., № 38, ст. 315 із на-
ступними змінами): 

1) у другому реченні абзацу першого преамбули слова «та їх господарські одиниці» замінити 
словами «їх господарські одиниці та представників (уповноважених осіб) суб’єктів господарювання»; 

2) абзаци другий та третій пункту 7 статті 3 викласти в такій редакції: 
«Суб’єкти господарювання, які використовують реєстратори розрахункових операцій (крім елект-

ронних таксометрів, автоматів з продажу товарів (послуг) та реєстраторів розрахункових операцій, 
що застосовуються для обліку та реєстрації операцій з купівлі-продажу іноземної валюти) повинні 
подавати до органів державної податкової служби по дротових або бездротових каналах зв’язку елект-
ронні копії розрахункових документів і фіскальних звітних чеків, які містяться на контрольній стрічці 
в пам’яті реєстраторів розрахункових операцій або в пам’яті модемів, які до них приєднані. 

Суб’єкти господарювання, які використовують такі реєстратори розрахункових операцій, як елект-
ронні таксометри, автомати з продажу товарів (послуг) та реєстратори розрахункових операцій, що 
застосовуються для обліку та реєстрації операцій з купівлі-продажу іноземної валюти, повинні пода-
вати до органів державної податкової служби по дротових або бездротових каналах зв’язку інформа-
цію про обсяг розрахункових операцій, виконаних у готівковій та/або в безготівковій формі, або про 
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обсяг операцій з купівлі-продажу іноземної валюти, яка міститься в фіскальній пам’яті зазначених 
реєстраторів розрахункових операцій»; 

3) частину другу статті 13 викласти в такій редакції: 
«Вимоги щодо реалізації фіскальних функцій реєстраторів розрахункових операцій, що застосо-

вуються для обліку та реєстрації операцій з купівлі-продажу іноземної валюти, встановлюються На-
ціональним банком України за погодженням з центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 
формування державної фінансової політики»; 

4) у статті 15: 
у частині першій слова «планових або позапланових перевірок згідно із законодавством України» 

замінити словами «фактичних та документальних перевірок відповідно до Податкового кодексу 
України»; 

у частині другій слова «оперативних перевірок» замінити словами «перевірок відповідно до закону»; 
5) статтю 16 виключити; 
6) у розділі II «Прикінцеві положення»: 
пункт 7 викласти в такій редакції: 
«7. Центральним органам виконавчої влади, що здійснюють розроблення нормативних докумен-

тів стосовно технічних вимог до фіскальних засобів контролю для різних сфер застосування, забезпе-
чити узгодження цих документів з центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формуван-
ня державної фінансової політики»; 

пункт 8 доповнити абзацом другим такого змісту: 
«З 1 січня 2014 року дозволяється первинна реєстрація лише реєстраторів розрахункових опера-

цій, які створюють контрольну стрічку в електронній формі, та електронних таксометрів, автоматів з 
продажу товарів (послуг), реєстраторів розрахункових операцій з купівлі-продажу іноземної валюти». 

6. У Законі України «Про обіг векселів в Україні» (Відомості Верховної Ради України, 2001 р., 
№ 24, ст. 128): 

1) частину першу статті 4 викласти в такій редакції: 
«Стаття 4. Видавати переказні і прості векселі можна лише для оформлення грошового боргу за 

фактично поставлені товари, виконані роботи, надані послуги (крім фінансових векселів)»; 
2) частину першу статті 5 викласти в такій редакції: 
«Стаття 5. Векселі (переказні і прості) складаються у документарній формі на бланках з відповід-

ним ступенем захисту від підроблення, форма та порядок виготовлення яких затверджуються Націо-
нальною комісією з цінних паперів та фондового ринку за погодженням з Національним банком 
України з урахуванням норм Уніфікованого закону, і не можуть бути переведені у бездокументарну 
форму (знерухомлені), крім фінансових векселів, що випускаються у бездокументарній формі. Пра-
вила реєстрації випуску та правила обліку фінансових векселів встановлюються Національною комі-
сією з цінних паперів та фондового ринку за погодженням з Національним банком України». 

7. У Законі України «Про платіжні системи та переказ коштів в Україні» (Відомості Верховної 
Ради України, 2001 р., № 29, ст. 137 із наступними змінами): 

1) у статті 1: 
пункт 1.9 викласти в такій редакції: 
«1.9) еквайринг – послуга технологічного, інформаційного обслуговування розрахунків за опера-

ціями, що здійснюються з використанням електронних платіжних засобів у платіжній системі»; 
у пунктах 1.45 та 1.46 слово «відстеження» в усіх відмінках замінити словами «нагляд (овер-

сайт)» у відповідному відмінку; 
2) у пункті 7.2 статті 7 слова «учасникам та» виключити; 
3) абзац другий пункту 9.1 статті 9 виключити; 
4) в абзаці другому пункту 38.3 статті 38 слова «учасниками та» виключити; 
5) у назві розділу IX і в назві та тексті статті 41 слово «відстеження» замінити словами «нагляд 

(оверсайт)» у відповідному відмінку; 
6) пункт 42.2 статті 42 виключити. 
8. Абзац шостий статті 5 Закону України «Про зерно та ринок зерна в Україні» (Відомості Вер-

ховної Ради України, 2002 р., № 35, ст. 258; 2005 р., № 26, ст. 351; 2007 р., № 12, ст. 104) викласти в 
такій редакції: 
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«Аграрний страховий пул створений відповідно до Закону України «Про особливості страхуван-
ня сільськогосподарської продукції з державною підтримкою». 

9. У Законі України «Про державну реєстрацію юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців» 
(Відомості Верховної Ради України, 2003 р., № 31 – 32, ст. 263 із наступними змінами): 

1) частину другу статті 38 доповнити абзацом сьомим такого змісту: 
«визнання судом юридичної особи – емітента такою, що відповідає ознакам фіктивності»; 
2) доповнити статтею 391 такого змісту: 

«Стаття 391. Порядок проведення державної реєстрації припинення банку 
на підставі рішення Національного банку України про відкликання банківської ліцензії 

та ліквідацію банку 

1. Національний банк України не пізніше дня, наступного за днем прийняття рішення про від-
кликання банківської ліцензії та ліквідацію банку, направляє його копію державному реєстратору за 
місцезнаходженням банку для внесення до Єдиного державного реєстру запису про таке рішення. 

Дата надходження відповідного рішення вноситься державним реєстратором до журналу обліку 
реєстраційних дій. 

2. Державний реєстратор зобов’язаний не пізніше наступного робочого дня з дати надходження 
рішення, зазначеного в частині першій цієї статті, внести до Єдиного державного реєстру запис про 
таке рішення і в той же день повідомити органи статистики, державної податкової служби, Пенсійно-
го фонду України, Національну комісію з цінних паперів та фондового ринку про внесення до Єдино-
го державного реєстру такого запису. 

3. З дати внесення до Єдиного державного реєстру запису про рішення Національного банку 
України про відкликання банківської ліцензії та ліквідацію банку застосовуються обмеження, вста-
новлені частиною другою статті 35 цього Закону. 

4. Державний реєстратор зобов’язаний не пізніше наступного робочого дня з дати надходження 
копії рішення Фонду гарантування вкладів фізичних осіб про призначення уповноваженої особи 
Фонду внести відповідний запис до Єдиного державного реєстру. 

5. Уповноважена особа Фонду гарантування вкладів фізичних осіб після прийняття Фондом га-
рантування вкладів фізичних осіб рішення про затвердження звіту про завершення ліквідації банку в 
той же день направляє його копію державному реєстратору за місцезнаходженням банку для прове-
дення державної реєстрації припинення юридичної особи. 

Дата надходження копії рішення про затвердження звіту про завершення ліквідації банку вно-
ситься до журналу обліку реєстраційних дій. 

6. Державний реєстратор зобов’язаний не пізніше наступного робочого дня з дати надходження 
копії рішення Фонду гарантування вкладів фізичних осіб про затвердження звіту про завершення лік-
відації банку заповнити реєстраційну картку про державну реєстрацію припинення юридичної особи, 
внести до Єдиного державного реєстру запис про проведення державної реєстрації припинення юри-
дичної особи та в той же день передати органам статистики, державної податкової служби, Пенсійно-
го фонду України повідомлення про внесення до Єдиного державного реєстру запису про проведення 
державної реєстрації припинення юридичної особи для зняття юридичної особи з обліку. 

Дата внесення до Єдиного державного реєстру запису про проведення державної реєстрації при-
пинення юридичної особи є датою припинення юридичної особи. 

7. Державний реєстратор не пізніше наступного робочого дня з дати проведення державної реєст-
рації припинення юридичної особи повинен видати (надіслати поштовим відправленням) Фонду гаран-
тування вкладів фізичних осіб повідомлення про проведення державної реєстрації припинення юридич-
ної особи, другий примірник якого долучається до реєстраційної справи такої юридичної особи». 

10. Підпункт 9.2.7 пункту 9.2 статті 9 Закону України «Про державну підтримку сільського гос-
подарства України» (Відомості Верховної Ради України, 2004 р., № 49, ст. 527; 2009 р., № 43, ст. 638) 
викласти в такій редакції: 

«9.2.7. Аграрний фонд здійснює закупівлю послуг, пов’язаних з комплексом заходів із зберіган-
ня, перевезення, переробки та страхування об’єктів державного цінового регулювання, у порядку, 
встановленому Кабінетом Міністрів України». 
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11. У статті 14 Закону України «Про цінні папери та фондовий ринок» (Відомості Верховної Ра-
ди України, 2006 р., № 31, ст. 268): 

частину другу викласти в такій редакції: 
«2. Векселі можуть бути прості або переказні та існують виключно у документарній формі, крім 

фінансових векселів, що випускаються у бездокументарній формі у визначеному законодавством 
порядку»; 

частину третю доповнити абзацами другим – п’ятим такого змісту: 
«Особливості випуску, обігу, погашення та стягнення за фінансовими векселями визначаються: 
Національним банком України – для векселів, що емітуються банківськими установами (бан-

ківський фінансовий вексель); 
Кабінетом Міністрів України – для векселів, що випускаються центральним органом виконав-

чої влади, що здійснює казначейське обслуговування бюджетних коштів (казначейський фінансо-
вий вексель). 

Правила реєстрації випуску та правила обліку фінансових векселів затверджуються Національ-
ною комісією з цінних паперів та фондового ринку за погодженням з Національним банком України». 

12. Пункт 1 розділу VI «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України від 6 липня 
2012 року № 5178-VI «Про депозитарну систему України» доповнити словами і цифрами «а також 
крім абзаців дев’ятого – дев’ятнадцятого підпункту 2, абзаців п’ятого та шостого підпункту 10 та 
підпункту 13 пункту 4 цього розділу, які набирають чинності з 1 січня 2013 року». 

13. Частину четверту статті 10 Закону України «Про відновлення платоспроможності боржника 
або визнання його банкрутом» в редакції Закону України від 22 грудня 2011 року № 4212-VI (Відо-
мості Верховної Ради України, 2012 р., № 32 – 33, ст. 413) викласти в такій редакції: 

«4. Суд, у провадженні якого перебуває справа про банкрутство, вирішує усі майнові спори з вимо-
гами до боржника, у тому числі спори про визнання недійсними будь-яких правочинів (договорів), 
укладених боржником; стягнення заробітної плати; поновлення на роботі посадових та службових осіб 
боржника, за винятком спорів, пов’язаних із визначенням та сплатою (стягненням) грошових зо-
бов’язань (податкового боргу), визначених відповідно до Податкового кодексу України, а також справ у 
спорах про визнання недійсними правочинів (договорів), якщо з відповідним позовом звертається на 
виконання своїх повноважень контролюючий орган, визначений Податковим кодексом України». 

14. Пункт 7 частини першої статті 12 Господарського процесуального кодексу України (Відомос-
ті Верховної Ради України, 1992 р., № 6, ст. 56) викласти в такій редакції: 

«7) справи у спорах з майновими вимогами до боржника, стосовно якого порушено справу про банк-
рутство, у тому числі справи у спорах про визнання недійсними будь-яких правочинів (договорів), 
укладених боржником; стягнення заробітної плати; поновлення на роботі посадових та службових осіб 
боржника, за винятком спорів, пов’язаних із визначенням та сплатою (стягненням) грошових зо-
бов’язань (податкового боргу), визначених відповідно до Податкового кодексу України, а також справ у 
спорах про визнання недійсними правочинів (договорів), якщо з відповідним позовом звертається на 
виконання своїх повноважень контролюючий орган, визначений Податковим кодексом України». 

15. У Кодексі адміністративного судочинства України (Відомості Верховної Ради України, 
2005 р., №№ 35 – 37, ст. 446): 

1) у пункті 1 частини першої статті 3 слова «крім випадків, встановлених законом» виключити; 
2) пункт 5 частини третьої статті 17 виключити. 

II. Прикінцеві положення 

1. Цей Закон набирає чинності з 1 січня 2013 року, крім: 
підпункту 6 пункту 5 розділу I (щодо змін до пункту 8 розділу II «Прикінцеві положення» Закону 

України «Про застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського хар-
чування та послуг») цього Закону, який набирає чинності з 1 січня 2014 року; 

підпункту 2 пункту 5 розділу I (щодо змін до пункту 7 статті 3 Закону України «Про застосуван-
ня реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг») цього 
Закону, який набирає чинності з 1 липня 2014 року; 
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пунктів 13, 14 та 15 розділу I цього Закону, які набирають чинності одночасно із Законом Украї-
ни від 22 грудня 2011 року № 4212-VI «Про внесення змін до Закону України «Про відновлення пла-
тоспроможності боржника або визнання його банкрутом». 

2. Кабінету Міністрів України протягом трьох місяців з дня набрання чинності цим Законом: 
привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом; 
забезпечити перегляд та приведення відповідними центральними органами виконавчої влади їх 

нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом. 

 

 
 Президент України В. ЯНУКОВИЧ  
м. Київ 
6 грудня 2012 року 
№ 5518-VI 
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ПОСТАНОВА 
Верховної Ради України 

Про звільнення Арбузова С. Г. 
з посади Голови Національного банку України 

 

Відповідно до пункту 18 частини першої статті 85 Конституції України Верховна Рада України 

постановляє: 

Звільнити АРБУЗОВА Сергія Геннадійовича з посади Голови Національного банку України. 

 

 

 Голова Верховної Ради України В. РИБАК  
м. Київ 
11 січня 2013 року 
№ 17-VIІ 
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ПОСТАНОВА 
Верховної Ради України 

Про призначення Соркіна І. В. 
на посаду Голови Національного банку України 

Відповідно до пункту 18 частини першої статті 85 Конституції України Верховна Рада України 

постановляє: 

Призначити СОРКІНА Ігоря Вячеславовича на посаду Голови Національного банку України. 

  
  
 Голова Верховної Ради України В. РИБАК  
м. Київ 
11 січня 2013 року 
№ 18-VIІ 
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Нормативні акти Національного банку України 
 

Зареєстровано 
в Міністерстві юстиції України 
22 січня 2013 р. за № 168/22700 

ПОСТАНОВА 
Правління Національного банку України 

від 28 грудня 2012 р. № 590 

Про внесення змін до деяких нормативно-правових актів 
Національного банку України 

Відповідно до статті 7 Закону України «Про Національний банк України», з метою забезпечення 
стягнення коштів з рахунків платників податків органами державної податкової служби згідно з ви-
могами Податкового кодексу України Правління Національного банку України постановляє: 

1. Унести до Інструкції про безготівкові розрахунки в Україні в національній валюті, затвердже-
ної постановою Правління Національного банку України від 21 січня 2004 року № 22, зареєстрованої 
в Міністерстві юстиції України 29 березня 2004 року за № 377/8976 (зі змінами), такі зміни: 

1.1. Абзац другий пункту 1.17 глави 1 доповнити новим реченням такого змісту: «Банк здійснює 
поновлення видаткових операцій за рахунком клієнта на підставі рішення податкового керуючого або 
суду». 

1.2. У пункті 3.10 глави 3: 
абзац перший після слова «виплату» доповнити словом «оподатковуваного»; 
після абзацу першого доповнити пункт новим абзацом такого змісту: 
«Якщо податковий агент перераховує на рахунки працівників підприємства, що відкриті в бан-

ках, дохід, з якого згідно з Податковим кодексом України не утримується податок на доходи фізич-
них осіб, то в реквізиті «Призначення платежу» розрахункового документа має бути зазначено, що 
дохід не підлягає оподаткуванню». 

У зв’язку з цим абзаци другий та третій уважати відповідно абзацами третім та четвертим. 
2. Затвердити Зміни до Положення про порядок виконання банками документів на переказ, при-

мусове списання і арешт коштів в іноземних валютах та банківських металів, затвердженого постано-
вою Правління Національного банку України від 28 липня 2008 року № 216, зареєстрованого в Мініс-
терстві юстиції України 01 жовтня 2008 року за № 910/15601 (зі змінами), що додаються. 

3. Генеральному департаменту інформаційних технологій та платіжних систем (Синявська Н. Б.) 
після державної реєстрації в Міністерстві юстиції України довести зміст цієї постанови до відома 
Операційного, територіальних управлінь Національного банку України та банків України для вико-
ристання в роботі. 

4. Постанова набирає чинності з дня її офіційного опублікування. 

 

  В. о. Голови І. В. Соркін 
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ЗАТВЕРДЖЕНО 
Постанова Правління 

Національного банку України 
28.12.2012 № 590 

ЗМІНИ 
до Положення про порядок виконання банками документів на переказ, 

примусове списання і арешт коштів в іноземних валютах 
та банківських металів 

1. Преамбулу після слів «Цивільного кодексу України» доповнити словами «Податкового кодексу 
України». 

2. У главі 1: 
2.1. У пункті 1.2: 
абзац другий викласти в такій редакції: 
«банк-боржник – банк, кореспондентський рахунок якого (далі – коррахунок) відкрито в уповно-

важеному банку і з коррахунку якого здійснюється примусове списання (далі – списання) коштів в 
іноземних валютах та/або банківських металів на підставі платіжної вимоги на списання коштів в іно-
земних валютах або банківських металів (далі – платіжна вимога на списання) / інкасового доручення 
(розпорядження) на стягнення коштів в іноземних валютах [далі – інкасове доручення (розпоряджен-
ня)], оформленої/оформленого в установленому порядку»; 

абзац четвертий викласти в такій редакції: 
«клієнт-боржник – клієнт, який має рахунки в уповноваженому банку і з рахунків якого на підставі 

платіжної вимоги на списання, оформленої в установленому порядку, здійснюється списання коштів в 
іноземних валютах та/або банківських металів або на підставі інкасового доручення (розпорядження), 
оформленого в установленому порядку, здійснюється стягнення коштів в іноземних валютах»; 

доповнити пункт новим абзацом такого змісту: 
«Інші терміни, що вживаються в цьому Положенні, використовуються в значеннях, визначених 

цивільним, податковим та валютним законодавством України». 
2.2. Доповнити главу новим пунктом такого змісту: 
«1.6. Уповноважений банк здійснює зупинення/поновлення видаткових операцій за рахунками 

клієнтів / коррахунками банків відповідно до нормативно-правового акта Національного банку з пи-
тань здійснення безготівкових розрахунків в Україні в національній валюті». 

3. Доповнити Положення новою главою такого змісту: 

«7. Порядок списання уповноваженим банком коштів в іноземних валютах 
з рахунків клієнтів-боржників / з коррахунків банків-боржників на підставі інкасового 

доручення (розпорядження), оформленого органом державної податкової служби 

7.1. Інкасове доручення (розпорядження) оформляється, приймається, надсилається для виконання 
до уповноваженого банку, виконується, повертається та відкликається відповідно до порядку, визначе-
ного нормативно-правовим актом Національного банку з питань здійснення безготівкових розрахунків у 
національній валюті в Україні, з урахуванням особливостей, викладених у цьому Положенні. 

7.2. Інкасове доручення (розпорядження) подається/надсилається органом державної податкової 
служби безпосередньо до уповноваженого банку, у якому відкрито рахунок клієнта-боржника / кор-
рахунок банку-боржника. 

7.3. Уповноважений банк приймає інкасове доручення (розпорядження) незалежно від наявності 
на рахунку клієнта-боржника / коррахунку банку-боржника достатнього залишку коштів та виконує 
його лише в межах наявних коштів в іноземній валюті того виду, який зазначений в інкасовому дору-
ченні (розпорядженні). 
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В інкасовому дорученні (розпорядженні) на списання коштів у зазначеному в ньому виді інозем-
ної валюти для її продажу та подальшого перерахування національної валюти на рахунок отримувача 
обов’язково зазначаються: 

номер рахунку клієнта-боржника / коррахунку банку-боржника в іноземній валюті, з якого здійс-
нюватиметься списання; 

номер рахунку в національній валюті отримувача коштів; 
сума та назва іноземної валюти, що підлягає списанню з подальшим продажем. 
У реквізиті «Призначення платежу» зазначається, що іноземна валюта підлягає продажу на 

МВРУ за національну валюту, а також назва, дата видачі та номер (якщо він присвоєний) судового 
рішення. 

Судове рішення, на підставі якого оформлено інкасове доручення (розпорядження), уповноваже-
ному банку не подається. 

7.4. Уповноважений банк, який обслуговує клієнта-боржника або в якому відкрито коррахунок 
банку-боржника, здійснює продаж на МВРУ списаних з рахунку клієнта-боржника / коррахунку бан-
ку-боржника коштів в іноземних валютах у термін до п’яти робочих днів з дати їх списання. Обме-
ження щодо строку продажу іноземних валют не поширюється на іноземні валюти, що не належать 
до 1-ї групи Класифікатора. 

7.5. Уповноважений банк, який обслуговує клієнта-боржника або в якому відкрито коррахунок 
банку-боржника, перераховує отримані від продажу іноземної валюти на МВРУ кошти на рахунок у 
національній валюті отримувача коштів, який зазначений в інкасовому дорученні (розпорядженні), не 
пізніше ніж через два робочих дні після їх зарахування на його коррахунок. 

Якщо іноземна валюта продана клієнтам, які мають рахунки в уповноваженому банку, який об-
слуговує клієнта-боржника чи в якому відкрито коррахунок банку-боржника, або куплена уповнова-
женим банком, який обслуговує клієнта-боржника чи в якому відкрито коррахунок банку-боржника, 
за кошти в національній валюті, що належать цьому уповноваженому банку, то кошти від продажу 
уповноважений банк перераховує на рахунок у національній валюті отримувача коштів, який зазна-
чений в інкасовому дорученні (розпорядженні), не пізніше ніж через два робочих дні з дати їх спи-
сання з рахунку покупця валюти. 

7.6. Витрати уповноважених банків на проведення операцій, що зазначені в цій главі, відшкодо-
вуються за рахунок клієнта-боржника / банку-боржника». 
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Зареєстровано 
в Міністерстві юстиції України 
22 січня 2013 р. за № 169/22701 

ПОСТАНОВА 
Правління Національного банку України 

від 29 грудня 2012 р. № 600 

Про внесення змін до постанови Правління Національного банку України 
від 24 жовтня 2011 року № 373 

Відповідно до статей 7 і 41 Закону України «Про Національний банк України», статті 69 Закону 
України «Про банки і банківську діяльність» та з метою оприлюднення банками України фінансової 
звітності, що складена відповідно до міжнародних стандартів фінансової звітності (далі – МСФЗ), 
Правління Національного банку України постановляє: 

1. Доповнити постанову Правління Національного банку України від 24 жовтня 2011 року № 373 
«Про затвердження Інструкції про порядок складання та оприлюднення фінансової звітності банків 
України», зареєстровану в Міністерстві юстиції України 10 листопада 2011 року за № 1288/20026 (зі 
змінами), після пункту 2 новими пунктами 3, 4 такого змісту: 

«3. Банки, які оприлюднювали звітність за 2011 рік відповідно до МСФЗ, мають право складати 
та оприлюднювати примітки до фінансової звітності за 2012 рік у тому форматі, який використовува-
ли під час складання фінансової звітності за 2011 рік, за умови забезпечення розкриття інформації за 
МСФЗ. 

4. До 01 жовтня 2013 року Департаменту бухгалтерського обліку (Лукасевич Б. В.) та Генераль-
ному департаменту банківського нагляду (Ткаченко О. О.) здійснити аналіз оприлюдненої фінансової 
звітності банків за 2012 рік, визначити оптимальний формат приміток до фінансової звітності банків 
України». 

У зв’язку з цим пункти 3 - 6 уважати відповідно пунктами 5 – 8. 

2. Департаменту бухгалтерського обліку (Лукасевич Б. В.) після державної реєстрації в Мініс-
терстві юстиції України довести зміст цієї постанови до відома територіальних управлінь Національ-
ного банку України та банків України для керівництва та використання в роботі. 

3. Контроль за виконанням цієї постанови покласти на заступника Голови Національного банку 
України Ричаківську В. І. та директора Генерального департаменту банківського нагляду Ткаченка О. О. 

4. Постанова набирає чинності з дня її офіційного опублікування. 

 
 
  В. о. Голови І. В. Соркін 
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Зареєстровано 
в Міністерстві юстиції України 
28 січня 2013 р. за № 185/22717 

ПОСТАНОВА 
Правління Національного банку України 

від 8 січня 2013 р. № 2 

Про внесення зміни до Положення про порядок реєстрації, видачі ліцензії, 
регулювання діяльності санаційного банку та нагляду за ним 

 

Відповідно до статей 15, 55 Закону України «Про Національний банк України» та статей 66, 67 
Закону України «Про банки і банківську діяльність», з метою забезпечення безпеки та стабільності 
банківської системи Правління Національного банку України постановляє: 

1. В абзаці другому пункту 6.1 глави 6 Положення про порядок реєстрації, видачі ліцензії, регу-
лювання діяльності санаційного банку та нагляду за ним, затвердженого постановою Правління Націо-
нального банку України від 23 грудня 2011 року № 471, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 
18 січня 2012 року за № 59/20372, слова «на кореспондентському рахунку банку в Національному 
банку» виключити. 

2. Департаменту нормативно-методологічного забезпечення банківського регулювання та нагля-
ду (Іваненко Н. В.), Юридичному департаменту (Новіков В. В.) подати цю постанову на державну 
реєстрацію до Міністерства юстиції України. 

3. Постанова набирає чинності з дня її офіційного опублікування. 

  

  В. о. Голови І. В. Соркін 
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Зареєстровано 
в Міністерстві юстиції України 
22 січня 2013 р. за № 166/22698 

ПОСТАНОВА 
Правління Національного банку України 

від 8 січня 2013 р. № 3 

Про внесення змін до деяких нормативно-правових актів 
Національного банку України 

Відповідно до статті 41 Закону України «Про Національний банк України», статті 68 Закону 
України «Про банки і банківську діяльність», з метою вдосконалення нормативно-правових актів, які 
встановлюють порядок ведення рахунків бухгалтерського обліку, Правління Національного банку 
України постановляє: 

1. Затвердити Зміни до Плану рахунків бухгалтерського обліку банків України, затвердженого 
постановою Правління Національного банку України від 17 червня 2004 року № 280, зареєстрованого 
в Міністерстві юстиції України 26 липня 2004 року за № 918/9517 (зі змінами), що додаються. 

2. Затвердити Зміни до Інструкції про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку бан-
ків України, затвердженої постановою Правління Національного банку України від 17 червня 
2004 року № 280, зареєстрованої в Міністерстві юстиції України 26 липня 2004 року за № 919/9518 
(зі змінами), що додаються. 

3. Департаменту бухгалтерського обліку (Лукасевич Б. В.) після державної реєстрації в Мініс-
терстві юстиції України довести зміст цієї постанови до відома територіальних управлінь Національ-
ного банку України та банків України для керівництва і використання в роботі. 

4. Контроль за виконанням цієї постанови покласти на заступника Голови Національного банку 
України Ричаківську В. І. 

5. Постанова набирає чинності з дня її офіційного опублікування. 

 

  В. о. Голови І. В. Соркін 
 
 

ЗАТВЕРДЖЕНО 
Постанова Правління 

Національного банку України 
08.01.2013 № 3 

 
Зареєстровано 

в Міністерстві юстиції України 
22 січня 2013 р. за № 166/22698 

ЗМІНИ 
до Плану рахунків бухгалтерського обліку банків України 

1. У групі рахунків 149 «Резерви під знецінення боргових цінних паперів, що рефінансуються 
Національним банком України» розділу 14 «Казначейські та інші цінні папери, що рефінансу-
ються Національним банком України, та цінні папери, емітовані Національним банком Украї-
ни» класу 1 «Казначейські та міжбанківські операції» рахунок 1492 КА «Резерви під заборгова-
ність за нарахованими доходами за борговими цінними паперами, що рефінансуються Національним 
банком України, у портфелі банку на продаж» та рахунок 1493 КА «Резерви під заборгованість за 
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нарахованими доходами за борговими цінними паперами, що рефінансуються Національним банком 
України, у портфелі банку до погашення» виключити. 

2. У класі 2 «Операції з клієнтами»: 
2.1. У групі рахунків 207 «Кредити в інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам господа-

рювання» розділу 20 «Кредити, що надані суб’єктам господарювання»: 
назву групи рахунків викласти в такій редакції: 
«207 Фінансовий лізинг (оренда), що наданий суб’єктам господарювання»; 
рахунки 2072 А «Короткострокові кредити в інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам гос-

подарювання», 2073 А «Довгострокові кредити в інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам гос-
подарювання», 2074 А «Довгострокові кредити, що надані суб’єктам господарювання за участю 
кредитів Національного банку України» виключити; 

у назвах рахунків 2075 А «Неамортизована премія за кредитами в інвестиційну діяльність, що 
надані суб’єктам господарювання», 2076 КА «Неамортизований дисконт за кредитами в інвести-
ційну діяльність, що надані суб’єктам господарювання», 2077 А «Прострочена заборгованість за 
кредитами в інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам господарювання», 2078 А «Нараховані 
доходи за кредитами в інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам господарювання», 2079 А 
«Прострочені нараховані доходи за кредитами в інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам гос-
подарювання» слова «кредитами в інвестиційну діяльність, що надані» замінити словами «фінансо-
вим лізингом, що наданий». 

2.2. У групі рахунків 270 «Кредити, що отримані від міжнародних та інших фінансових орга-
нізацій» розділу 27 «Кредити, що отримані від міжнародних та інших фінансових організацій»: 

у назвах групи рахунків 270 «Кредити, що отримані від міжнародних та інших фінансових 
організацій» та розділу 27 «Кредити, що отримані від міжнародних та інших фінансових органі-
зацій» слово «фінансових» виключити; 

у назвах рахунків 2700 П «Короткострокові кредити, що отримані від міжнародних та інших фі-
нансових організацій», 2701 П «Довгострокові кредити, що отримані від міжнародних та інших фі-
нансових організацій», 2706 КП «Неамортизований дисконт за кредитами, що отримані від міжнарод-
них та інших фінансових організацій», 2707 П «Неамортизована премія за кредитами, що отримані від 
міжнародних та інших фінансових організацій», 2708 П «Нараховані витрати за кредитами, що 
отримані від міжнародних та інших фінансових організацій» слово «фінансових» виключити. 

3. У класі 3 «Операції з цінними паперами та інші активи і зобов’язання»: 
3.1. У розділі 30 «Цінні папери та похідні фінансові активи в торговому портфелі банку»: 
3.1.1. Назву розділу викласти в такій редакції: 
«30 Цінні папери та інші фінансові інвестиції, що обліковуються за справедливою вартістю через 

прибуток або збиток». 
3.1.2. У групі рахунків 300 «Акції та інші цінні папери з нефіксованим прибутком у торго-

вому портфелі банку»: 
назву групи рахунків викласти в такій редакції: 
«300 Акції та інші фінансові інвестиції, що обліковуються за справедливою вартістю через 

прибуток або збиток»; 
увести рахунок 3006 А «Інші фінансові інвестиції, що обліковуються за справедливою вартістю 

через прибуток або збиток»; 
назву рахунку 3007 АП «Переоцінка акцій та інших цінних паперів з нефіксованим прибутком у 

торговому портфелі банку» викласти в такій редакції: 
«3007 АП Переоцінка акцій та інших фінансових інвестицій, що обліковуються за справедливою 

вартістю через прибуток або збиток»; 
назву рахунку 3008 А «Нараховані доходи за акціями та іншими цінними паперами з нефіксова-

ним прибутком у торговому портфелі банку» викласти в такій редакції: 
«3008 А Нараховані доходи за акціями та іншими фінансовими інвестиціями, що обліковуються 

за справедливою вартістю через прибуток або збиток». 
3.2. У розділі 31 «Цінні папери в портфелі банку на продаж та похідні фінансові активи, що 

призначені для обліку хеджування»: 
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3.2.1. Назву розділу викласти в такій редакції: 
«31 Цінні папери та інші фінансові інвестиції в портфелі банку на продаж та похідні фінан-

сові активи, що призначені для обліку хеджування». 
3.2.2. У групі рахунків 310 «Акції та інші цінні папери з нефіксованим прибутком у портфелі 

банку на продаж»: 
назву групи рахунків викласти в такій редакції: 
«310 Акції та інші фінансові інвестиції в портфелі банку на продаж»; 
увести рахунок 3106 А «Інші фінансові інвестиції в портфелі банку на продаж»; 
назву рахунку 3107 АП «Переоцінка акцій та інших цінних паперів з нефіксованим прибутком у 

портфелі банку на продаж» викласти в такій редакції: 
«3107 АП Переоцінка акцій та інших фінансових інвестицій у портфелі банку на продаж»; 
назву рахунку 3108 А «Нараховані доходи за акціями та іншими цінними паперами з нефіксова-

ним прибутком у портфелі банку на продаж» викласти в такій редакції: 
«3108 А Нараховані доходи за акціями та іншими фінансовими інвестиціями в портфелі банку 

на продаж». 
3.2.3. У групі рахунків 319 «Резерви під знецінення цінних паперів у портфелі банку на продаж»: 
назву групи рахунків викласти в такій редакції: 
«319 Резерви під знецінення фінансових інвестицій у портфелі банку на продаж»; 
назву рахунку 3190 КА «Резерви під знецінення цінних паперів у портфелі банку на продаж» ви-

класти в такій редакції: 
«3190 КА Резерви під знецінення фінансових інвестицій у портфелі банку на продаж»; 
рахунок 3191 КА «Резерв під заборгованість за нарахованими доходами за борговими цінними 

паперами в портфелі банку на продаж» виключити. 
3.3. У групі рахунків 329 «Резерви під знецінення цінних паперів у портфелі банку до пога-

шення» розділу 32 «Цінні папери в портфелі банку до погашення» рахунок 3291 КА «Резерви під 
заборгованість за нарахованими доходами за борговими цінними паперами в портфелі банку до по-
гашення» виключити. 

3.4. У розділі 36 «Інші пасиви банку»: 
3.4.1. У групі рахунків 363 «Розрахунки з акціонерами (учасниками)» рахунок 3630 П «Внески 

за незареєстрованим статутним капіталом» виключити. 
3.4.2. У групі рахунків 369 «Банківські резерви на покриття ризиків і витрат»: 
назви рахунків 3690 П «Резерви за виданими зобов’язаннями», 3699 П «Резерви за іншими опера-

ціями за позабалансовими рахунками» викласти в такій редакції: 
«3690 П Резерви за виданими фінансовими зобов’язаннями 
3699 П Резерви за іншими нефінансовими зобов’язаннями». 
3.5. Групу рахунків 381 «Переоцінка фінансових інструментів, що обліковуються за позаба-

лансовими рахунками» розділу 38 «Позиція банку щодо іноземної валюти та банківських мета-
лів» виключити. 

4. У групі рахунків 410 «Інвестиції в асоційовані компанії» розділу 41 «Інвестиції в асоційо-
вані компанії» класу 4 «Фінансові та капітальні інвестиції» увести рахунок 4108 А «Нараховані 
доходи за інвестиціями в асоційовані компанії». 

5. У класі 5 «Капітал банку»: 
5.1. У групі рахунків 500 «Статутний капітал банку» розділу 50 «Статутний капітал та інші 

фонди банку»: 
назву рахунку 5000 П «Зареєстрований статутний капітал банку» викласти в такій редакції: 
«5000 П Статутний капітал банку»; 
рахунок 5001 КП «Несплачений зареєстрований статутний капітал банку» та рахунок 5003 П 

«Дивіденди, що спрямовані на збільшення статутного капіталу» виключити; 
увести рахунок 5004 П «Внески за незареєстрованим статутним капіталом». 
5.2. У групі рахунків 510 «Результати переоцінки» розділу 51 «Результати переоцінки»: 
назву рахунку 5102 АП «Результати переоцінки цінних паперів у портфелі банку на продаж» 

викласти в такій редакції: 
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«5102 АП Результати переоцінки фінансових інструментів у портфелі банку на продаж»; 
рахунок 5103 П «Результати переоцінки інвестицій в асоційовані компанії» виключити; 
увести рахунок 5105 АП «Результати коригування вартості фінансових інструментів під час 

первісного визнання». 
6. У класі 6 «Доходи»: 
6.1. У групі рахунків 620 «Результат від торговельних операцій» розділу 62 «Результат від 

торговельних операцій»: 
назву рахунку 6203 АП «Результат від торгових операцій з цінними паперами в торговому 

портфелі банку» викласти в такій редакції: 
«6203 АП Результат від торговельних операцій з фінансовими інструментами, що облікову-

ються за справедливою вартістю через прибуток або збиток»; 
у назві рахунку 6209 АП «Результат від торговельних операцій з іншими фінансовими інстру-

ментами» слово «іншими» замінити словом «похідними». 
6.2. У розділі 63 «Інші операційні доходи»: 
6.2.1. Групу рахунків 631 «Дохід від інвестицій в асоційовані і дочірні компанії» виключити. 
6.2.2. У групі рахунків 639 «Інші операційні доходи»: 
назву рахунку 6390 П «Дохід від наданих кредитів, розміщених вкладів (депозитів) за ставкою, 

яка вища, ніж ринкова» викласти в такій редакції: 
«6390 П Дохід під час первісного визнання фінансових активів за вартістю, вищою/нижчою, 

ніж справедлива»; 
назву рахунку 6393 АП «Результат від продажу цінних паперів з портфеля банку на продаж» 

викласти в такій редакції: 
«6393 АП Результат від продажу цінних паперів та інших фінансових інвестицій з портфеля 

банку на продаж»; 
назву рахунку 6398 П «Дохід від отриманих кредитів, залучених вкладів (депозитів) за ставкою, 

яка нижча, ніж ринкова» викласти в такій редакції: 
«6398 П Дохід під час первісного визнання фінансових зобов’язань за вартістю, вищою/нижчою, 

ніж справедлива». 
7. У класі 7 «Витрати»: 
7.1. У групі рахунків 706 «Процентні витрати за кредитами, що отримані від міжнародних 

та інших фінансових організацій» розділу 70 «Процентні витрати»: 
у назві групи рахунків 706 «Процентні витрати за кредитами, що отримані від міжнарод-

них та інших фінансових організацій» слово «фінансових» виключити; 
у назвах рахунків 7060 АП «Процентні витрати за короткостроковими кредитами, що отри-

мані від міжнародних та інших фінансових організацій», 7061 АП «Процентні витрати за довго-
строковими кредитами, що отримані від міжнародних та інших фінансових організацій» слово «фі-
нансових» виключити. 

7.2. У розділі 73 «Інші операційні витрати»: 
7.2.1. Групу рахунків 731 «Втрати від інвестицій в асоційовані і дочірні компанії» виключити. 
7.2.2. У групі рахунків 739 «Інші операційні витрати»: 
назву рахунку 7390 А «Витрати від наданих кредитів, розміщених вкладів (депозитів) за став-

кою, яка нижча, ніж ринкова» викласти в такій редакції: 
«7390 А Витрати під час первісного визнання фінансових активів за вартістю, вищою/нижчою, 

ніж справедлива»; 
назву рахунку 7398 А «Витрати від отриманих кредитів, залучених вкладів (депозитів) за став-

кою, яка вища, ніж ринкова» викласти в такій редакції: 
«7398 А Витрати під час первісного визнання фінансових зобов’язань за вартістю, ви-

щою/нижчою, ніж справедлива». 
7.3. У групі рахунків 740 «Витрати на утримання персоналу» розділу 74 «Загальні адмініст-

ративні витрати» назву рахунку 7401 А «Внески, збори на обов’язкове державне пенсійне та соціаль-
не страхування» викласти в такій редакції: 

«7401 А Єдиний внесок на загальнообов’язкове державне соціальне страхування». 
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ЗАТВЕРДЖЕНО 
Постанова Правління 

Національного банку України 
08.01.2013 № 3 

 
Зареєстровано 

в Міністерстві юстиції України 
22 січня 2013 р. за № 167/22699 

ЗМІНИ 
до Інструкції про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку 

банків України 

1. У групі рахунків 149 «Резерви під знецінення боргових цінних паперів, що рефінансуються 
Національним банком України» розділу 14 «Казначейські та інші цінні папери, що рефінансу-
ються Національним банком України, та цінні папери, емітовані Національним банком Украї-
ни» класу 1 «Казначейські та міжбанківські операції» рахунок 1492 КА «Резерви під заборгова-
ність за нарахованими доходами за борговими цінними паперами, що рефінансуються Національним 
банком України, у портфелі банку на продаж» та рахунок 1493 КА «Резерви під заборгованість за 
нарахованими доходами за борговими цінними паперами, що рефінансуються Національним банком 
України, у портфелі банку до погашення» виключити. 

2. У класі 2 «Операції з клієнтами»: 
2.1. У групі рахунків 207 «Кредити в інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам господа-

рювання» розділу 20 «Кредити, що надані суб’єктам господарювання»: 
назву групи рахунків викласти в такій редакції: 
«207 Фінансовий лізинг (оренда), що наданий суб’єктам господарювання»; 
рахунки 2072 А «Короткострокові кредити в інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам гос-

подарювання», 2073 А «Довгострокові кредити в інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам гос-
подарювання», 2074 А «Довгострокові кредити, що надані суб’єктам господарювання за участю 
кредитів Національного банку України» виключити; 

назви та призначення рахунків 2075 А «Неамортизована премія за кредитами в інвестиційну ді-
яльність, що надані суб’єктам господарювання», 2076 КА «Неамортизований дисконт за кредитами 
в інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам господарювання», 2077 А «Прострочена заборгова-
ність за кредитами в інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам господарювання», 2078 А «На-
раховані доходи за кредитами в інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам господарювання», 
2079 А «Прострочені нараховані доходи за кредитами в інвестиційну діяльність, що надані 
суб’єктам господарювання» викласти в такій редакції: 

«2075 А Неамортизована премія за фінансовим лізингом, що наданий суб’єктам господарювання 

    Призначення рахунку: облік неамортизованої премії за фінансовим лізингом, що 
наданий суб’єктам господарювання.  
За дебетом рахунку проводяться суми премії за наданим фінансовим лізингом. 
За кредитом рахунку проводяться суми амортизації премії під час нарахування до-
ходів за звітний період. 

2076 КА Неамортизований дисконт за фінансовим лізингом, що наданий суб’єктам господа-
рювання 

    Призначення рахунку: облік неамортизованого дисконту за фінансовим лізингом, 
що наданий з дисконтом суб’єктам господарювання. 
За кредитом рахунку проводяться суми дисконту за фінансовим лізингом. 
За дебетом рахунку проводяться суми амортизації дисконту під час нарахування 
доходів за звітний період. 
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2077 А Прострочена заборгованість за фінансовим лізингом, що наданий суб’єктам госпо-
дарювання 

    Призначення рахунку: облік простроченої заборгованості за фінансовим лізингом, 
що наданий суб’єктам господарювання. 
За дебетом рахунку проводяться суми простроченої заборгованості за фінансовим 
лізингом. 
За кредитом рахунку проводяться суми погашення простроченої заборгованості за 
фінансовим лізингом; суми списаної безнадійної заборгованості. 

2078 А Нараховані доходи за фінансовим лізингом, що наданий суб’єктам господарювання 

    Призначення рахунку: облік нарахованих доходів за фінансовим лізингом, що нада-
ний суб’єктам господарювання. 
За дебетом рахунку проводяться суми нарахованих доходів. 
За кредитом рахунку проводяться суми нарахованих доходів під час їх отримання; 
суми, що перераховані на рахунок прострочених нарахованих доходів. 

2079 А Прострочені нараховані доходи за фінансовим лізингом, що наданий суб’єктам господа-
рювання 

    Призначення рахунку: облік прострочених нарахованих доходів за фінансовим лізин-
гом, що наданий суб’єктам господарювання. 
За дебетом рахунку проводяться суми прострочених нарахованих доходів. 
За кредитом рахунку проводяться суми отриманих доходів». 

2.2. У групі рахунків 270 «Кредити, що отримані від міжнародних та інших фінансових ор-
ганізацій» розділу 27 «Кредити, що отримані від міжнародних та інших фінансових організацій»: 

у назвах групи рахунків 270 «Кредити, що отримані від міжнародних та інших фінансових 
організацій» та розділу 27 «Кредити, що отримані від міжнародних та інших фінансових органі-
зацій» слово «фінансових» виключити; 

у назвах та призначеннях рахунків 2700 П «Короткострокові кредити, що отримані від міжна-
родних та інших фінансових організацій», 2701 П «Довгострокові кредити, що отримані від міжна-
родних та інших фінансових організацій», 2706 КП «Неамортизований дисконт за кредитами, що 
отримані від міжнародних та інших фінансових організацій», 2707 П «Неамортизована премія за 
кредитами, що отримані від міжнародних та інших фінансових організацій», 2708 П «Нараховані 
витрати за кредитами, що отримані від міжнародних та інших фінансових організацій» слово «фі-
нансових» виключити. 

3. У класі 3 «Операції з цінними паперами та інші активи і зобов’язання»: 
3.1. У розділі 30 «Цінні папери та похідні фінансові активи в торговому портфелі банку»: 
3.1.1. Назву розділу викласти в такій редакції: 
«30 Цінні папери та інші фінансові інвестиції, що обліковуються за справедливою вартістю 

через прибуток або збиток». 
3.1.2. У групі рахунків 300 «Акції та інші цінні папери з нефіксованим прибутком у торгово-

му портфелі банку»: 
назву групи рахунків викласти в такій редакції: 
«300 Акції та інші фінансові інвестиції, що обліковуються за справедливою вартістю через 

прибуток або збиток»; 
увести рахунок 3006 А «Інші фінансові інвестиції, що обліковуються за справедливою вартістю 

через прибуток або збиток» і призначення рахунку такого змісту: 

    «Призначення рахунку: облік інших фінансових інвестицій, що обліковуються за 
справедливою вартістю через прибуток або збиток. 
За дебетом рахунку проводяться суми інших фінансових інвестицій, що придбані. 
За кредитом рахунку проводяться суми інших фінансових інвестицій у разі їх про-
дажу»; 
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назву та призначення рахунку 3007 АП «Переоцінка акцій та інших цінних паперів з нефіксова-
ним прибутком у торговому портфелі банку» викласти в такій редакції: 

«3007 АП Переоцінка акцій та інших фінансових інвестицій, що обліковуються за справедливою 
вартістю через прибуток або збиток 

    Призначення рахунку: облік результатів переоцінки до справедливої вартості акцій 
та інших фінансових інвестицій, що обліковуються за справедливою вартістю через 
прибуток або збиток. 
За дебетом рахунку проводяться суми збільшення вартості (дооцінки) акцій та ін-
ших фінансових інвестицій; списані суми уцінки за акціями та іншими фінансовими 
інвестиціями під час їх продажу. 
За кредитом рахунку проводяться суми зменшення вартості (уцінки) акцій та інших 
фінансових інвестицій; списані суми дооцінки за акціями та іншими фінансовими 
інвестиціями під час їх продажу»; 

назву та призначення рахунку 3008 А «Нараховані доходи за акціями та іншими цінними папе-
рами з нефіксованим прибутком у торговому портфелі банку» викласти в такій редакції: 

«3008 А Нараховані доходи за акціями та іншими фінансовими інвестиціями, що обліковуються 
за справедливою вартістю через прибуток або збиток 

    Призначення рахунку: облік нарахованих доходів за акціями та іншими фінансови-
ми інвестиціями, що обліковуються за справедливою вартістю через прибуток або 
збиток. 
За дебетом рахунку проводяться суми нарахованих доходів. 
За кредитом рахунку проводяться суми отриманих доходів». 

3.2. У розділі 31 «Цінні папери в портфелі банку на продаж та похідні фінансові активи, що 
призначені для обліку хеджування»: 

3.2.1. Назву розділу викласти в такій редакції: 
«31 Цінні папери та інші фінансові інвестиції в портфелі банку на продаж та похідні фінан-

сові активи, що призначені для обліку хеджування». 
3.2.2. У групі рахунків 310 «Акції та інші цінні папери з нефіксованим прибутком у портфелі 

банку на продаж»: 
назву групи рахунків викласти в такій редакції: 
«310 Акції та інші фінансові інвестиції в портфелі банку на продаж»; 
увести рахунок 3106 А «Інші фінансові інвестиції в портфелі банку на продаж» і призначення 

рахунку такого змісту: 

    «Призначення рахунку: облік інших фінансових інвестицій у портфелі банку на 
продаж. 
За дебетом рахунку проводяться суми інших фінансових інвестицій, які придбані 
або переведені з інших портфелів банку. 
За кредитом рахунку проводяться суми інших фінансових інвестицій у разі їх про-
дажу або переведення до інших портфелів банку»; 

назву та призначення рахунку 3107 АП «Переоцінка акцій та інших цінних паперів з нефіксова-
ним прибутком у портфелі банку на продаж» викласти в такій редакції: 

«3107 АП Переоцінка акцій та інших фінансових інвестицій у портфелі банку на продаж 

    Призначення рахунку: облік результатів переоцінки до справедливої вартості акцій 
та інших фінансових інвестицій у портфелі банку на продаж. 
За дебетом рахунку проводяться суми збільшення вартості (дооцінки) акцій та ін-
ших фінансових інвестицій; списані суми уцінки під час їх продажу або переведення 
до інших портфелів банку. 
За кредитом рахунку проводяться суми зменшення вартості (уцінки) акцій та інших 
фінансових інвестицій; списані суми дооцінки за акціями та іншими фінансовими 
інвестиціями під час їх продажу або переведення до інших портфелів банку»; 
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назву та призначення рахунку 3108 А «Нараховані доходи за акціями та іншими цінними папе-
рами з нефіксованим прибутком у портфелі банку на продаж» викласти в такій редакції: 

«3108 А Нараховані доходи за акціями та іншими фінансовими інвестиціями в портфелі банку 
на продаж 

    Призначення рахунку: облік нарахованих доходів за акціями та іншими фінансови-
ми інвестиціями в портфелі банку на продаж. 
За дебетом рахунку проводяться суми нарахованих доходів. 
За кредитом рахунку проводяться суми отриманих доходів». 

3.2.3. У групі рахунків 319 «Резерви під знецінення цінних паперів у портфелі банку на продаж»: 
назву групи рахунків викласти в такій редакції: 
«319 Резерви під знецінення фінансових інвестицій у портфелі банку на продаж»; 
назву та призначення рахунку 3190 КА «Резерви під знецінення цінних паперів у портфелі банку 

на продаж» викласти в такій редакції: 
«3190 КА Резерви під знецінення фінансових інвестицій у портфелі банку на продаж  

    Призначення рахунку: облік резервів, створених у зв’язку із зменшенням корисності 
фінансових інвестицій у портфелі банку на продаж. 
За кредитом рахунку проводяться суми сформованих резервів. 
За дебетом рахунку проводяться суми зменшення резервів; суми використаних ре-
зервів у встановленому порядку»; 

рахунок 3191 КА «Резерв під заборгованість за нарахованими доходами за борговими цінними 
паперами в портфелі банку на продаж» виключити. 

3.3. У групі рахунків 329 «Резерви під знецінення цінних паперів у портфелі банку до пога-
шення» розділу 32 «Цінні папери в портфелі банку до погашення» рахунок 3291 КА «Резерви під 
заборгованість за нарахованими доходами за борговими цінними паперами в портфелі банку до по-
гашення» виключити. 

3.4. У розділі 36 «Інші пасиви банку»: 
3.4.1. У групі рахунків 363 «Розрахунки з акціонерами (учасниками)» рахунок 3630 П «Внески 

за незареєстрованим статутним капіталом» виключити. 
3.4.2. У групі рахунків 369 «Банківські резерви на покриття ризиків і витрат»: 
назви та призначення рахунків 3690 П «Резерви за виданими зобов’язаннями», 3699 П «Резерви 

за іншими операціями за позабалансовими рахунками» викласти в такій редакції: 

«3690 П  Резерви за виданими фінансовими зобов’язаннями 
Призначення рахунку: облік сформованих резервів на відшкодування можливих 
втрат за виданими гарантіями, за зобов’язаннями з кредитування та за іншими зо-
бов’язаннями кредитного характеру. 
За кредитом рахунку проводяться суми сформованих резервів; суми збільшення 
резервів. 
За дебетом рахунку проводяться суми зменшення резервів; суми використаних ре-
зервів у встановленому порядку. 

3699  П Резерви за іншими нефінансовими зобов’язаннями 
Призначення рахунку: облік сформованих резервів на відшкодування можливих 
втрат від інших операцій. 
За кредитом рахунку проводяться суми сформованих резервів; суми збільшення 
резервів. 
За дебетом рахунку проводяться суми зменшення резервів; суми використаних ре-
зервів у встановленому порядку». 

3.5. Групу рахунків 381 «Переоцінка фінансових інструментів, що обліковуються за позаба-
лансовими рахунками» розділу 38 «Позиція банку щодо іноземної валюти та банківських мета-
лів» виключити. 

4. У класі 4 «Фінансові та капітальні інвестиції»: 
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4.1. У групі рахунків 410 «Інвестиції в асоційовані компанії» розділу 41 «Інвестиції в асоційо-
вані компанії»: 

призначення рахунків 4102 А «Інвестиції в асоційовані банки», 4103 А «Інвестиції в асоційовані 
небанківські фінансові установи», 4105 А «Інвестиції в інші асоційовані компанії» викласти в такій 
редакції: 

    «Призначення рахунків: облік сум інвестицій банку в асоційовані компанії. 
За дебетом рахунків проводяться суми інвестицій в асоційовані компанії. 
За кредитом рахунків проводяться суми повернення інвестицій; суми переведення 
їх до іншого портфеля банку»; 

увести рахунок 4108 А «Нараховані доходи за інвестиціями в асоційовані компанії» і призначен-
ня рахунку такого змісту: 

    «Призначення рахунку: облік нарахованих дивідендів за інвестиціями в асоційовані 
компанії. 
За дебетом рахунку проводяться суми нарахованих доходів. 
За кредитом рахунку проводяться суми отриманих доходів». 

4.2. У групі рахунків 420 «Інвестиції в дочірні компанії» розділу 42 «Інвестиції в дочірні ком-
панії»: 

призначення рахунків 4202 А «Інвестиції в дочірні банки», 4203 А «Інвестиції в дочірні небан-
ківські фінансові установи», 4205 А «Інвестиції в інші дочірні компанії» викласти в такій редакції: 

    «Призначення рахунків: облік сум інвестицій банку в дочірні компанії. 
За дебетом рахунків проводяться суми інвестицій в дочірні компанії. 
За кредитом рахунків проводяться суми повернення інвестицій; суми переведення 
їх до іншого портфеля банку». 

5. У класі 5 «Капітал банку»: 
5.1. У розділі 50 «Статутний капітал та інші фонди банку»: 
5.1.1. У групі рахунків 500 «Статутний капітал банку»: 
назву та призначення рахунку 5000 П «Зареєстрований статутний капітал банку» викласти в 

такій редакції: 

«5000 П Статутний капітал банку 
Призначення рахунку: облік статутного капіталу банку. Облік акцій ведеться за но-
мінальною вартістю. 
За кредитом рахунку проводяться суми збільшення статутного капіталу. 
За дебетом рахунку проводяться суми зменшення статутного капіталу»; 

рахунок 5001 КП «Несплачений зареєстрований статутний капітал банку» та рахунок 5003 П 
«Дивіденди, що спрямовані на збільшення статутного капіталу» виключити; 

увести рахунок 5004 П «Внески за незареєстрованим статутним капіталом» та призначення 
рахунку такого змісту: 

    «Призначення рахунку: облік коштів, що отримані від засновників (акціонерів, учас-
ників) банку за акціями або паями до реєстрації статутного капіталу. 
За кредитом рахунку проводяться суми, що отримані банком в оплату акцій або 
паїв до реєстрації статутного капіталу. 
За дебетом рахунку проводяться суми зареєстрованого статутного капіталу або су-
ми, що повертаються в разі відмови в погодженні статуту банку». 

5.1.2. Призначення рахунку 5010 П «Емісійні різниці» у групі рахунків 501 «Емісійні різниці» 
викласти в такій редакції: 

    «Призначення рахунку: облік сум витрат на операцію; різниці між номінальною вар-
тістю акції та ціною її розміщення. Під час подальшого викупу власних акцій різни-
ця між номінальною вартістю та ціною викупу акцій списується з цього самого
рахунку в межах залишку. 
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За кредитом рахунку проводяться суми позитивної різниці в разі первинного та по-
дальшого розміщення акцій. 
За дебетом рахунку проводяться суми витрат на операцію; суми списання різниці 
між ціною викупу та номінальною вартістю акцій у межах залишку під час викупу 
власних акцій». 

5.1.3. У групі рахунків 503 «Результати минулих років»: 
призначення рахунку 5030 П «Нерозподілені прибутки минулих років» викласти в такій редакції: 

    «Призначення рахунку: облік сум прибутків минулих років до їх розподілу. 
За кредитом рахунку відображаються суми прибутків минулих років; перевищення 
сум попередніх дооцінок над сумою попередніх уцінок вартості активів, що раніше 
були переоцінені, у разі їх вибуття, суми коригування внаслідок зміни облікової по-
літики та виправлення суттєвих помилок. 
За дебетом рахунку відображаються суми розподіленого прибутку згідно з рішенням 
загальних зборів акціонерів (учасників) відповідно до законодавства України, суми 
коригування внаслідок зміни облікової політики та виправлення суттєвих помилок». 

призначення рахунку 5031 А «Непокриті збитки минулих років» викласти в такій редакції: 

    «Призначення рахунку: облік сум збитків минулих років до їх покриття. 
За дебетом рахунку відображаються суми непокритих збитків минулих років, суми 
коригування внаслідок зміни облікової політики та виправлення суттєвих помилок. 
За кредитом рахунку відображаються суми покриття збитків минулих років, суми 
коригування внаслідок зміни облікової політики та виправлення суттєвих помилок». 

5.2. У групі рахунків 510 «Результати переоцінки» розділу 51 «Результати переоцінки»: 
назву та призначення рахунку 5102 АП «Результати переоцінки цінних паперів у портфелі банку 

на продаж» викласти в такій редакції: 
«5102 АП Результати переоцінки фінансових інструментів у портфелі банку на продаж 

    Призначення рахунку: облік результатів переоцінки до справедливої вартості фінан-
сових інструментів, що обліковуються у портфелі банку на продаж до часу їх реалі-
зації. 
За дебетом рахунку проводяться суми зменшення вартості фінансових інструментів, 
що обліковуються в портфелі банку на продаж за справедливою вартістю, суми ра-
ніше визнаних дооцінок у разі реалізації фінансових інструментів. 
За кредитом рахунку проводяться суми збільшення вартості фінансових інструмен-
тів, що обліковуються в портфелі банку на продаж за справедливою вартістю, суми 
раніше визнаних уцінок у разі визнання зменшення корисності фінансових інстру-
ментів або їх реалізації»; 

рахунок 5103 П «Результати переоцінки інвестицій в асоційовані компанії» виключити; 
увести рахунок 5105 АП «Результати коригування вартості фінансових інструментів під час пер-

вісного визнання» і призначення рахунку такого змісту: 

    «Призначення рахунку: облік результатів коригування вартості фінансових інстру-
ментів під час первісного визнання за операціями з акціонерами. 
За дебетом рахунку проводиться сума збитку під час первісного визнання фінансо-
вого інструменту за операціями з акціонерами банку не за справедливою вартістю. 
За кредитом рахунку проводиться сума прибутку під час первісного визнання фінан-
сового інструменту за операціями з акціонерами банку не за справедливою вартістю». 

6. У класі 6 «Доходи»: 
6.1. У групі 620 «Результат від торговельних операцій» розділу 62 «Результат від торговель-

них операцій»: 
назву рахунку 6203 АП «Результат від торгових операцій з цінними паперами в торговому 

портфелі банку» викласти в такій редакції: 
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«6203 АП Результат від торговельних операцій з фінансовими інструментами, що облікову-
ються за справедливою вартістю через прибуток або збиток»; 

у назві рахунку 6209 АП «Результат від торговельних операцій з іншими фінансовими інстру-
ментами» слово «іншими» замінити словом «похідними». 

6.2. У розділі 63 «Інші операційні доходи»: 
6.2.1. Групу рахунків 631 «Дохід від інвестицій в асоційовані і дочірні компанії» виключити. 
6.2.2. У групі рахунків 639 «Інші операційні доходи»: 
назву рахунку 6390 П «Дохід від наданих кредитів, розміщених вкладів (депозитів) за ставкою, 

яка вища, ніж ринкова» викласти в такій редакції: 
«6390 П Дохід під час первісного визнання фінансових активів за вартістю, вищою/нижчою, 

ніж справедлива»; 
назву рахунку 6393 АП «Результат від продажу цінних паперів з портфеля банку на продаж» 

викласти в такій редакції: 
«6393 АП Результат від продажу цінних паперів та інших фінансових інвестицій з портфеля 

банку на продаж»; 
назву рахунку 6398 П «Дохід від отриманих кредитів, залучених вкладів (депозитів) за ставкою, 

яка нижча, ніж ринкова» викласти в такій редакції: 
«6398 П Дохід під час первісного визнання фінансових зобов’язань за вартістю, вищою/нижчою, 

ніж справедлива». 
7. У класі 7 «Витрати»: 
7.1. У групі рахунків 706 «Процентні витрати за кредитами, що отримані від міжнародних 

та інших фінансових організацій» розділу 70 «Процентні витрати»: 
у назві групи рахунків 706 «Процентні витрати за кредитами, що отримані від міжнарод-

них та інших фінансових організацій» слово «фінансових» виключити; 
у назвах рахунків 7060 АП «Процентні витрати за короткостроковими кредитами, що отри-

мані від міжнародних та інших фінансових організацій», 7061 АП «Процентні витрати за довго-
строковими кредитами, що отримані від міжнародних та інших фінансових організацій» слово «фі-
нансових» виключити. 

7.2. У розділі 73 «Інші операційні витрати»: 
7.2.1. Групу рахунків 731 «Втрати від інвестицій в асоційовані і дочірні компанії» виключити. 
7.2.2. У групі рахунків 739 «Інші операційні витрати»: 
назву рахунку 7390 А «Витрати від наданих кредитів, розміщених вкладів (депозитів) за став-

кою, яка нижча, ніж ринкова» викласти в такій редакції: 
«7390 А Витрати під час первісного визнання фінансових активів за вартістю, вищою/нижчою, 

ніж справедлива»; 
назву рахунку 7398 А «Витрати від отриманих кредитів, залучених вкладів (депозитів) за став-

кою, яка вища, ніж ринкова» викласти в такій редакції: 
«7398 А Витрати під час первісного визнання фінансових зобов’язань за вартістю, вищою/ 

нижчою, ніж справедлива». 
7.3. У групі рахунків 740 «Витрати на утримання персоналу» розділу 74 «Загальні адмініст-

ративні витрати» назву рахунку 7401 А «Внески, збори на обов’язкове державне пенсійне та соціаль-
не страхування» викласти в такій редакції: 

«7401 А Єдиний внесок на загальнообов’язкове державне соціальне страхування». 
 



ВИПУСК 3/2013 

Нормативні акти Національного банку України 31

 Зареєстровано 
в Міністерстві юстиції України 
4 лютого 2013 р. за № 214/22746 

ПОСТАНОВА 
Правління Національного банку України 

від 15 січня 2013 р. № 10 

Про внесення змін до нормативно-правових актів 
Національного банку України щодо міжбанківського переказу коштів 

в Україні в національній валюті 

 
Відповідно до статті 7 Закону України «Про Національний банк України», з метою вдосконален-

ня організації та здійснення міжбанківського переказу коштів в Україні в національній валюті Прав-
ління Національного банку України постановляє: 

1. Абзац дванадцятий пункту 1 глави 1 розділу I Інструкції про міжбанківський переказ коштів в 
Україні в національній валюті, затвердженої постановою Правління Національного банку України від 
16 серпня 2006 року № 320, зареєстрованої в Міністерстві юстиції України 06 вересня 2006 року за 
№ 1035/12909 (зі змінами), викласти в такій редакції: 

«інша установа – небанківська установа, яка є учасником СЕП відповідно до законодавства Укра-
їни, має рахунок у територіальному управлінні Національного банку та виконує переказ коштів через 
СЕП». 

2. Унести до Положення про міжбанківський переказ коштів в Україні в національній валюті в 
особливий період, затвердженого постановою Правління Національного банку України від 23 грудня 
2003 року № 576, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 14 січня 2004 року за № 39/8638 (зі 
змінами), такі зміни: 

2.1. У главі 2: 
у пункті 2.1: 
в абзаці другому слово «щорічно» замінити словами «за потреби»; 
абзаци сьомий та восьмий викласти в такій редакції: 
«визначає окремим рішенням Національного банку залежно від умов особливого періоду, що діє, 

уповноважену установу, що обслуговуватиме кореспондентські рахунки залучених банків і за потре-
би використовуватиме спеціалізоване програмне забезпечення в ЦРП або у відокремленому центрі 
оброблення даних; 

визначає установи Національного банку, повноваження та функціональні обов’язки окремих фа-
хівців (за потреби – із різних установ Національного банку) для обслуговування програмно-
технічного комплексу ЦОСЕП і спеціалізованого програмного забезпечення в ЦРП та у відокремле-
ному центрі оброблення даних»; 

в абзаці дев’ятому слова «здійснює контроль (не менше одного разу на рік) за виконанням» замі-
нити словами «перевіряє під час здійснення інспекційних перевірок виконання»; 

абзац четвертий пункту 2.2 після слова «внутрішньобанківської» доповнити словом «міжфілійної». 
2.2. У главі 3: 
пункт 3.3 викласти в такій редакції: 
«3.3. Уповноважена установа забезпечує відкриття залученим банкам, що не обслуговуються в 

уповноваженій установі, додаткових кореспондентських рахунків для роботи в СЕП в особливий пе-
ріод. Територіальні управління, які обслуговували кореспондентські рахунки залучених банків, за-
безпечують переказ коштів з цих кореспондентських рахунків на додаткові кореспондентські рахунки 
залучених банків, відкриті в уповноваженій установі. Переказ коштів залучених банків оформляється 
установами Національного банку внутрішніми проводками з використанням транзитних рахунків»; 

у пункті 3.4 слова та абревіатуру «Довідника банківських установ – учасників СЕП» замінити 
словами та абревіатурою «Довідника учасників СЕП». 
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2.3. У першому реченні підпункту «а» пункту 4.2 глави 4 слово «незалежним» замінити словом 
«окремим». 

2.4. У підпункті «в» пункту 5.1 глави 5 слова та абревіатуру «Довідника банківських установ – 
учасників СЕП» замінити словами та абревіатурою «Довідника учасників СЕП». 

2.5. У тексті Положення та в додатку до нього абревіатури «АРМ-НБУ», «ВПС» замінити відпо-
відно абревіатурами «АРМ-СЕП», «ВМПС». 

3. Генеральному департаменту інформаційних технологій та платіжних систем (Синявська Н. Б.) 
після державної реєстрації в Міністерстві юстиції України довести зміст цієї постанови до відома 
Операційного, територіальних управлінь Національного банку України та банків України для керів-
ництва та використання в роботі. 

4. Постанова набирає чинності з дня її офіційного опублікування. 
 
  
 Голова І. В. Соркін 
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 Зареєстровано 
в Міністерстві юстиції України 
5 лютого 2013 р. за № 217/22749 

ПОСТАНОВА 
Правління Національного банку України 

від 18 січня 2013 р. № 16 

Про затвердження Змін до Положення про порядок подання банками 
до Національного банку України звіту аудитора за результатами 

щорічної перевірки фінансової звітності 

Відповідно до статей 55, 56 Закону України «Про Національний банк України», статті 70 Закону 
України «Про банки і банківську діяльність», з метою забезпечення щорічної аудиторської перевірки 
фінансової звітності банків згідно із законодавством України Правління Національного банку Украї-
ни постановляє: 

1. Затвердити Зміни до Положення про порядок подання банками до Національного банку Украї-
ни звіту аудитора за результатами щорічної перевірки фінансової звітності, затвердженого постано-
вою Правління Національного банку України від 09 вересня 2003 року № 389, зареєстрованого в Мі-
ністерстві юстиції України 29 вересня 2003 року за № 871/8192 (у редакції постанови Правління На-
ціонального банку України від 21 вересня 2011 року № 341), що додаються. 

2. Департаменту нормативно-методологічного забезпечення банківського регулювання та нагля-
ду (Іваненко Н. В.), Юридичному департаменту (Новіков В. В.) подати цю постанову на державну 
реєстрацію до Міністерства юстиції України. 

3. Департаменту нормативно-методологічного забезпечення банківського регулювання та нагля-
ду (Іваненко Н. В.) після державної реєстрації в Міністерстві юстиції України довести зміст цієї по-
станови до відома банків України, територіальних управлінь Національного банку України та Ауди-
торської палати України для використання в роботі. 

4. Постанова набирає чинності з дня її офіційного опублікування. 
 
  
 Голова І. В. Соркін 
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ЗАТВЕРДЖЕНО 
Постанова Правління 

Національного банку України 
18.01.2013 № 16 

Зміни до Положення 
про порядок подання банками до Національного банку України звіту 
аудитора за результатами щорічної перевірки фінансової звітності 

1. Доповнити главу 1 новим пунктом такого змісту: 
«1.6. Терміни і поняття, що вживаються в цьому Положенні, визначені у Законах України «Про 

банки і банківську діяльність», «Про Національний банк України», «Про аудиторську діяльність» та 
нормативно-правових актах Національного банку». 

2. У главі 3: 
пункт 3.2 викласти в такій редакції: 
«3.2. Банк зобов’язаний подавати щорічно не пізніше 30 квітня року, наступного за звітним, до 

Національного банку та до його відповідного територіального управління, яке здійснює нагляд за цим 
банком, по одному примірнику звіту аудитора, у тому числі про перевірку річної консолідованої фі-
нансової звітності. 

Банк подає разом зі звітом аудитора виписку з протоколу загальних зборів учасників банку, на 
яких було розглянуто звіт аудитора та затверджено заходи за результатами його розгляду. 

Якщо учасником банку є одна особа, то банк подає виписку з рішення одноосібного учасника 
про розгляд звіту аудитора та затвердження заходів за результатами його розгляду»; 

у пункті 3.3: 
доповнити пункт новим абзацом першим такого змісту: 
«3.3. Разом зі звітом аудитора банк подає річну фінансову звітність (консолідовану фінансову 

звітність), яку складає згідно з вимогами нормативно-правових актів Національного банку, що вста-
новлюють порядок її складання». 

У зв’язку з цим абзаци перший – десятий уважати відповідно абзацами другим – одинадцятим; 
абзац четвертий викласти в такій редакції: 
«відповідності (достовірності відображення) розподілу активів і пасивів банку за строками до по-

гашення у формі статистичної звітності про структуру активів та пасивів за строками, що складається 
банком для подання до Національного банку, станом на 1 січня року, наступного за звітним»; 

абзац шостий доповнити словами «, у тому числі з питань регулювання діяльності банків та оцін-
ки ризиків щодо формування та використання резервів для відшкодування можливих втрат за актив-
ними банківськими операціями»; 

абзац дев’ятий виключити. 
У зв’язку з цим абзаци десятий та одинадцятий уважати відповідно абзацами дев’ятим та десятим; 
пункт 3.5 викласти в такій редакції: 
«3.5. Звіт аудитора, який подається до Національного банку (у тому числі до його територіально-

го управління), має бути викладений українською мовою, підписаний керівником аудиторської фір-
ми, яка внесена до Реєстру аудиторських фірм. 

Якщо керівник аудиторської фірми не є аудитором банків, то звіт аудитора, крім нього, має бути 
підписаний аудитором (аудиторами) банків, який(і) здійснював(ли) аудит у цьому банку, із зазначен-
ням реквізитів його (їх) сертифіката(ів) аудитора банків. 

Остання сторінка звіту аудитора підписується керівником аудиторської фірми та засвідчується 
відбитком печатки аудиторської фірми. 

Звіт аудитора та річна фінансова звітність (консолідована фінансова звітність) подаються банком 
у зброшурованому вигляді»; 

пункт 3.7 викласти в такій редакції: 
«3.7. Подання до Національного банку звіту аудитора, що не відповідає вимогам законодавства 

України та Стандартів, несвоєчасне його подання є невиконанням банком вимог законодавства Укра-
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їни щодо подання до Національного банку достовірної фінансової звітності, що перевірена та під-
тверджена аудиторською фірмою. 

Висновок щодо невідповідності/відповідності звіту аудитора вимогам Стандартів надається на 
запит Національного банку Аудиторською палатою України протягом десяти робочих днів із дня 
отримання такого запиту. 

Національний банк письмово інформує банк про подання звіту аудитора, що не відповідає вимогам 
законодавства України, а також про невиконання банком вимог щодо аудиту його фінансової звітності»; 

доповнити главу після пункту 3.7 трьома новими пунктами 3.8 – 3.10 такого змісту: 
«3.8. Банк у порядку, визначеному законодавством України, звертається до аудиторської фірми, 

яка проводила аудит банку, для доопрацювання звіту аудитора з метою приведення його у відповід-
ність до вимог цього Положення, Стандартів або на вимогу Національного банку звертається до іншої 
аудиторської фірми, яка внесена до Реєстру аудиторських фірм, для проведення повторного аудиту. 

Банк протягом трьох робочих днів після доопрацювання звіту аудитора або проведення повтор-
ного аудиту надсилає звіт аудитора до Національного банку та до його відповідного територіального 
управління, яке здійснює нагляд за цим банком. 

3.9. Національний банк за результатами розгляду звіту аудитора в разі потреби проводить зустрі-
чі з банком та аудиторською фірмою. 

3.10. Банк та аудиторська фірма зобов’язані надати Національному банку на його вимогу пояс-
нення, у тому числі письмові, з питань проведення аудиту банку. 

Аудиторська фірма на письмову вимогу Національного банку та з урахуванням положень Між-
народного стандарту контролю якості 1 «Контроль якості для фірм, що виконують аудити та огляди 
фінансової звітності, а також інші завдання з надання впевненості і супутні послуги» зобов’язана по-
дати Національному банку та уповноваженим ним особам робочі документи аудиторської фірми з 
питань проведення аудиту банку на паперових та/або електронних носіях. 

Пояснення банку та аудиторської фірми, а також робочі документи аудиторської фірми мають 
бути подані до Національного банку протягом п’яти робочих днів з дня отримання звернення від На-
ціонального банку, якщо у зверненні не встановлений інший строк». 

У зв’язку з цим пункти 3.8 та 3.9 уважати відповідно пунктами 3.11 та 3.12. 
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